摇

中共大连市委农村工作领导小组办公室
大 连 市 农 业 农 村 局
中 共 大 连 市 委 组 织 部
大 连市现代农业生产发展服务中心

文件

大委农办发 也2022页 3 号

绎
关于印发大连市农村集体资产管理

专项整治方案的通知

各区市县 (开放先导区) 党委农办、 农业农村局 (社 管

局)、 党 (工) 委组织部门:

为贯彻落实 2022 年省委一号文件精神, 解决全市农村

集体资产管理中存在的突出问题, 保障农村集体经济组织及

其成员的合法权益, 促进集体经济健康发展和农民增收致

富, 市委农办、 市农业农村局、 市委组织部、 市现代农业生

—1—

—  1  —

产发展服务中心联合制定了 《大连市农村集体资产管理专

项整治方案》, 现印发给你们, 请认真抓好落实。

中共大连市委农村工作领导小组办公室摇 大 连 市 农 业 农 村 局

中 共 大 连 市 委 组 织 部摇 大连市现代农业生产发展服务中心

2022 年 5 月 9 日

—2—

—  2  —

摇

大连市农村集体资产管理专项整治方案

依据 《辽宁省农村集体资产管理专项整治方案》 要求,

为解决农村集体资产 (包括资产、 资源、 资金) 管理中存

在的突出问题, 推进集体资产管理规范化, 保障集体经济组

织及其成员的合法权益, 促进集体经济健康发展, 促进农民

增收致富, 结合我市实际, 特制订本方案。

一、 工作目标

针对村集体资产管理、 经济合同管理和财务制度建设等

方面存在的突出问题, 进行集中排查清理, 开展集中整治,

实现集体财务管理制度化、 资产管理透明化、 合同管理规范

化, 健全完善农村集体资产监管长效机制, 发展壮大集体经

济, 为实现乡村振兴奠定坚实基础。

二、 重点整治内容

对 2017 年至 2021 年期间全市农村集体经济组织 (村民

委员会) 日常集体资产管理和经营活动中存在的以下问题

进行集中整治, 若核查需要, 可向以前年度追溯。

1郾 合同管理不规范问题。 不按规定签订合同, 订立虚

假合同、 低价合同、 超过法定期限合同, 不交纳租金, 以及

合同要素不全、 合同存档不规范等。

2郾 集体资产处置不规范问题。 集体资产处置未履行民

—3—

—  3  —

主议事程序或民主议事程序不规范, 记录造假; 未执行集体

资产公开流转交易制度, 暗箱操作、 低价发包出租、 私自处

置集体资产, 处置流程及结果未向集体经济组织成员 (村

民) 进行公示等。

3郾 集体资金被长期占用问题。 各级政府和行政管理部

门、 国家公职人员、 企事业干部职工、 村干部等以借款或合

作经营名义长期拖欠村集体资金, 以及村集体对上述单位、

人员占用集体资金长期挂账不回收等。

4郾 集体经济组织违规举债问题。 村集体不履行 “四议

一审两公开冶 制度, 擅自以村集体名义向外单位或个人借

款, 用于发放村干部工资、 福利等。

5郾 集体资产不入账问题。 年度清产核资工作不规范,

集体既有资产不及时入账, 存在 “账外循环冶 等。

6郾 集体资产管理制度不健全问题。 没有建立现金收入、

支出审批、 资产资源管理、 合同管理等财务管理制度或财务

管理制度不健全, 集体经济组织章程不完善等。

三、 重点整治任务

1郾 清查集体账目。 各区市县 (先导区) 要组织乡镇

(街道) 对村集体经济组织的账目认真开展清查, 重点看资

金是否存在 “体外循环冶, 财务支出是否合法合规, 是否虚

假列支套取资金; 集体资产处置和大额支出是否经过民主程

序和审批程序等。
—4—

—  4  —

2郾 清查资产资源。 在年度清产核资基础上, 对村集体

的各类资产资源采取以账找物、 以物查账的方式进行盘点,

没有入账的要及时入账。 重点清查集体资产资源出租转让议

事程序是否真实规范、 签订合同是否合规合法; 是否存在私

相授受、 不公开交易行为; 是否存在口头合同、 虚假合同、

低价合同及超过法定期限合同等。 特别要关注 2021 年以来

资产资源对外出租发包是否按照省、 市要求通过农村产权流

转交易平台进行交易、 监管。

3郾 清查集体债权债务。 重点清查企业、 乡镇政府、 街

道办事处等单位、 国家公职人员、 企事业单位干部职工和村

干部以借款或合作经营名义长期拖欠、 占用村集体资金形成

的债权和村集体对外借款形成的债务。 对村集体债务要查看

借款程序、 手续及用途等是否完备、 合规。 严禁举债发放工

资、 奖金、 福利等。

4郾 清查规章制度。 落实新修订的 《村集体经济组织财

务管理制度》, 清查村集体是否建立收入管理、 支出审批、

资产登记保管处置、 财务公开等制度; 是否建立集体资产资

源、 合同台账; 集体经济组织章程是否完善、 民主议事程序

是否落实到位、 会议记录是否完整规范等。

四、 工作步骤

(一) 动员部署阶段 (4 月 28 日-5 月 20 日)。 各区市

县 (先导区) 要结合当地实际, 制定具体实施方案, 围绕

—5—

—  5  —

整治目标和重点内容, 逐项细化整治内容、 工作举措和整改

要求, 并对专项整治做出进度安排, 确保专项整治任务落细

落实落地。 要广泛开展动员, 向集体经济组织及其成员做好

宣传, 充分调动当地干部、 群众积极性和主动性。

(二) 集中整治阶段 (5 月 21 日-10 月 20 日)。 各区市

县 (先导区) 要紧紧围绕专项整治内容, 督促乡镇 (街道)

对农村集体资产管理有关问题进行认真清查, 坚持尊重历

史、 实事求是、 依法依规、 应改尽改原则, 对清查发现问题

(包括但不限于本方案所列问题) 以村集体为单位填写问题

台账 (附件 3-9), 逐一明确整改措施、 整改时限、 责任单

位和责任人。 按照问题台账对清查出的问题分类处置, 建立

整改清单, 实行销号管理, 逐条明确整改要求和标准, 能整

改的立即整改; 不能立即整改的, 要明确整改期限; 涉及违

法违规的, 要及时移交有关部门依法依规查处。 村集体要将

清查和整改结果公开公示, 公示期不少于 7 天。

(三) 工作总结阶段 (10 月 21 日-11 月 5 日)。 清查整

改工作结束后, 各区市县 (先导区) 要认真开展总结工作,

形成总结报告, 连同 《农村集体资产管理专项整治情况统

计表》 (附件 2) 于 11 月 5 日前报市农业农村局。

五、 保障措施

1郾 加强组织领导。 各地要充分认识开展农村集体资产

专项整治的重要意义, 切实提高政治站位, 从严从实做好专

—6—

—  6  —

项整治工作。 大连市成立农村集体资产管理专项整治工作组

(附件 1), 强化整治工作指导督导。 各区市县党委、 政府

(先导区党工委、 管委会) 要承担主体责任, 成立工作组或

工作专班, 加强整治工作组织领导。 要建立一级抓一级, 层

层抓落实的工作机制, 确保组织到位、 排查到位、 整改到

位。 建立会商及情况通报制度, 农业农村部门及时将工作进

展情况通报给成员单位。 针对专项整治工作中遇到的问题,

要及时沟通反映, 各级工作组要定期研究解决办法, 指导推

进专项整治工作。 如需工作经费, 县级政府可酌情予以安

排。

2郾 注重宣传培训。 各区市县 (先导区) 要采取多种方

式, 广泛宣传动员, 营造推进专项整治的浓厚氛围。 强化业

务培训, 市级将适时组织培训, 县级要培训到乡镇 (街

道), 乡镇 (街道) 培训到村, 全面了解掌握整治工作要

求。 坚持典型引路, 要及时总结宣传推广先进经验做法, 以

点带面推动工作整体推进、 取得实效。

3郾 强化调度检查。 采取县级自查、 市级检查、 省级抽

查的方式, 以区市县 (先导区) 为单位组织开展专项整改

工作, 市级负责对汇总上报材料的准确性和完整性进行检

查。 各区市县 (先导区) 要公开设立举报电话, 及时核查

群众反映的问题线索。 市级将定期调度各地组织工作落实情

况、 清查整改情况, 在综合研判基础上, 组织人员对重点地

—7—

—  7  —

区、 重点问题进行督导检查。 各区市县 (先导区) 每月 5

日前将工作情况报市农业农村局。

4郾 坚持分类施策。 在整治过程中, 对发现的问题要区

别不同情况采取不同处理措施。 对民主程序不规范、 会议记

录不准确不全面等一般性问题, 可责令当事主体限期改正;

对涉嫌违规违纪的问题, 要按管理权限移交纪委监委、 组织

部门处理; 对长期非法侵占集体资源资产等涉黑涉恶问题,

及时交由当地公安机关依法处理; 对态度不端正、 行动不积

极、 消极怠工推诿甚至阻碍工作的有关人员, 由组织部门、

纪委监委约谈问责。

5郾 健全长效管理机制。 完善村集体资产管理制度, 健

全规范村集体经济组织各项具体制度, 坚持用制度管人、 管

事。 落实 “应进必进冶 要求, 限额以上集体资产的出让、

出租、 发包等流转交易要进入大连市农村产权流转交易中心

公开、 公正、 规范进行。 用好 “三资冶 监管平台, 根据清

产核资结果, 将农村集体资产资源全部录入农村集体 “三

资冶 监管平台, 实时动态监管, 努力实现农村集体资产资

源管理全方位、 运行全透明、 监督一体化。

附件: 1郾 大连市农村集体资产管理专项整治工作组名单

2郾 农村集体资产管理专项整治情况统计表

3郾 农村集体资产管理专项整治问题台账 (合同

—8—

—  8  —

管理不规范问题)

4郾 农村集体资产管理专项整治问题台账 (资产

处置不规范问题)

5郾 农村集体资产管理专项整治问题台账 (集体

资金被长期占用问题)

6郾 农村集体资产管理专项整治问题台账 (集体

经济组织违规举债问题)

7郾 农村集体资产管理专项整治问题台账 (集体

资产不入账问题)

8郾 农村集体资产管理专项整治问题台账 (集体

资产管理制度不健全问题)

9郾 农村集体资产管理专项整治问题台账 (其他

问题)

—9—

—  9  —

附件 1

大连市农村集体资产管理专项整治工作组

组摇 长: 邢摇 芳摇 市农业农村局局长

副组长: 于摇 忠摇 市委组织部副部长

毕泽贺摇 市农业农村局副局长

孙摇 晋摇 市委农办专职副主任

金升禄摇 市现代农业生产发展服务中心副主任

陈摇 岩摇 市纪委监委驻市农业农村局纪检监察组

组长

成摇 员: 王维兴摇 市委组织部组织一处处长

王忠贤摇 市农业农村局农村改革处处长

夏振泉摇 市委农办秘书处负责人

徐茂祥摇 市现代农业生产发展服务中心

农经服务部部长

车摇 金摇 市纪委监委驻市农业农村局纪检监察组

二级调研员

办公室设在市农业农村局, 负责日常工作, 办公室主任

由市农业农村局毕泽贺副局长兼任。

—01—

—  10  —

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

总
计

已
收 回

1
总

计

2
市

级
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－

3
县

（
市

、
区

）

4
县

（
市

、
区

）

.. .
..

.

清
查

问
题

总
计

已
完

成
整 改

清
查

问
题

总
计

已
完

成
整 改

移
交

纪
检

部
门

人
数

清
查

问
题

总
计

已
完

成
整 改

涉
及

金
额

清
查

问
题

总
计

已
完

成
整 改

涉
及

金
额

涉
及

面
积

涉
及

金
额

涉
及

面
积

填
表

人
：

填
表

日
期

：

序 号
区

划
成

立
工

作
组

数

召
开

部
署

会
议

开
展

培
训

次
数

清
查

问
题

总
计

已
完

成
整 改

清
理

合
同

个
数

清
查

问
题

总
计

已
完

成
整 改

涉
及

金
额

涉
及

面
积

涉
及

金
额

涉
及

面
积

涉
及

金
额

清
查

问
题

总
计

已
完

成
整 改

附
件

2

农
村
集
体
资
产
管
理
专
项
整
治
情
况
统
计
表

填
报

单
位

：
单

位
：

个
、

万
元

、
亩

、
人

合
同

管
理

不
规

范
集

体
资

产
处

置
不

规
范

集
体

资
金

被
长

期
占

用
集

体
经

济
组

织
违

规
举

债
集

体
资

产
不

入
账

集
体

资
产

管
理

制
度

不
健

全
其

他

移
交

司
法

部
门

人
数

组
织

部
门

约
谈

人
数

—  11  —

金
额

面
积

金
额

面
积

金
额

面
积

金
额

面
积

1 2 3 4 5 填
表
人
：

法
人
代
表
：

填
表
日
期
：

序 号
情

况
概

述
涉

及
金

额
涉
及

面
积

清
理

合
同 数

金
额

面
积

采
取
整
改
措

施

计
划
完
成
时

限
（
完
成
整

改
填
“
已
完

成
”
）

移
交
纪

检
部
门

人
数

虚
假
合
同

低
价
合
同

超
期
合
同

不
缴
纳
租
金

备
注
：
“
涉
及
金
额
”

指
清

理
后

资
产

、
资

源
重

新
作

价
的
资
金
额
度
；
“
涉
及
面
积
”
指
清
理
后
实
际
面
积
；
一
份
合
同
涉
及
多
个
问
题
的
，
涉
及
金
额
和
面
积
只
在
一
个
问
题
中
填
报
。

移
交

司
法

部
门

人
数

组
织

部
门

约
谈

人
数

附
件
3

农
村
集

体
资
产
管
理
专
项
整
治
问
题
台
账
（
合
同
管
理
不
规
范
问
题
）

市

县
（

市
、

区
）

乡
镇
（
街
道
）

股
份
经
济
合
作
社
（
村
委
会

）
单
位
：
万
元
、
亩
、
人

其
中
：

已
收
回

—  12  —

金
额

面
积

金
额

面
积

金
额

面
积

金
额

面
积

金
额

面
积

1 2 3 4 5

填
表

人
：

法
人
代
表
：

填
表
日
期
：

序
号

情
况

概
述

涉
及
金

额
涉
及
面

积
采
取
整
改
措
施

计
划
完
成
时
限

（
完
成
整
改
填

“
已
完
成
”
）

移
交
纪

检
部
门

人
数

移
交
司

法
部
门

人
数

组
织
部

门
约
谈

人
数

已
收
回

不
履
行
民
主
程
序
或

民
主
程
序
不
规
范

不
公
开
流
转

20
21
年
以
来
，
未
通
过

辽
宁
省
农
村
产
权
流
转

交
易
平
台
开
展
交
易

处
置
结
果
不
公
示

备
注

：
“

不
公

开
流

转
”

相
关
数
据
包
含
“
20
21
年
以
来
，
未
通
过
辽

宁
省
农
村
产
权
流
转
交
易
平
台
开
展
交
易
”
相
关
数
据
。

附
件
4

农
村

集
体

资
产

管
理

专
项

整
治

问
题

台
账

（
资

产
处

置
不

规
范

问
题

）

市

 县

（
市
、
区
）

 乡

镇
（

街
道
）

 股

份
经
济
合
作
社
（
村
委
会
）

单
位
：
万
元
、
亩
、
人

其
中
：

—  13  —

附
件
5

总
计

已
收
回

1 2 3 4 5

填
表

日
期

：

农
村
集
体
资

产
管
理
专
项
整
治
问
题
台
账
（
集
体
资
金

被
长

期
占

用
问

题
）

单
位

：
万

元
、

人

涉
及
金
额

填
表

人
：

法
人
代
表
：

序
号

情
况

概
述

采
取
整
改
措
施

计
划

完
成

时
限

（
完

成
整

改
填

“
已

完
成

”
）

移
交

纪
检

部
门

人
数

移
交

司
法

部
门

人
数

组
织

部
门

约
谈

人
数

市

 县

（
市

、
区

）

乡
镇
（
街
道
）

 股
份
经
济
合
作
社
（
村
委

会
）

—  14  —

附
件

6

序
号

情
况

概
述

涉
及

金
额

采
取

整
改

措
施

计
划

完
成

时
限

（
完

成
整

改
填

“
已

完
成

”
）

移
交

纪
检

部
门

人
数

移
交

司
法

部
门

人
数

组
织

部
门

约
谈

人
数

1 2 3 4 5

法
人

代
表

：
填

表
日

期
：

农
村
集
体
资
产
管
理

专
项

整
治

问
题

台
账

（
集

体
经
济

组
织

违
规

举
债

问
题

） 单
位

：
万

元
、

人

填
表
人
：

市

 县

（
市

、
区

）

乡

镇
（

街
道

）

 股

份
经

济
合

作
社

（
村

委
会

）

—  15  —

附
件
7

总
计

已
入
账

总
计

已
入
账

1 2 3 4 5

填
表

人
：

备
注

：
“

涉
及

金
额

”
指

账
外

资
金

和
账

外
资

产
、

资
源
重
新
评
估
价
值
之
和
。

法
人
代
表
：

填
表

日
期

：

序
号

情
况

概
述

采
取
整
改
措
施

计
划

完
成

时
限

（
完

成
整

改
填

“
已

完
成

”
）

移
交

纪
检

部
门

人
数

移
交

司
法

部
门

人
数

组
织

部
门

约
谈

人
数

农
村
集
体

资
产
管
理
专
项
整
治
问
题
台
账
（
集
体
资

产
不

入
账

问
题

）

市

县
（

市
、

区
）

乡
镇
（
街
道
）

 股
份
经
济
合
作
社
（
村
委
会

）
单

位
：

万
元

、
亩

、
人

涉
及
金
额

涉
及
面
积

—  16  —

附
件

8

序
号

情
况
概
述

采
取

整
改

措
施

计
划

完
成

时
限

（
完

成
整

改
填

“
已

完
成

”
）

1 2 3 4 5

填
表
人
：

法
人

代
表

：
填

表
日

期
：

农
村

集
体

资
产

管
理
专
项
整
治
问
题
台
账
（
集
体
资
产
管
理
制
度
不
健
全
问
题
）

市

县
（
市
、
区

）

乡
镇

（
街

道
）

股

份
经

济
合
作

社
（

村
委

会
）

—  17  —

附
件

9

总
计

已
收

回
总

计
已

收
回

1 2 3 4 5

填
表
人
：

法
人

代
表

：
填

表
日

期
：

序
号

情
况

概
述

采
取

整
改

措
施

计
划

完
成

时
限

（
完

成
整

改
填

“
已

完
成

”
）

移
交

纪
检

部
门

人
数

移
交

司
法

部
门

人
数

农
村

集
体

资
产

管
理

专
项

整
治

问
题

台
账

（
其

他
问

题
）

市

县

（
市

、
区

）

乡

镇
（

街
道

）

 股
份

经
济

合
作

社
（

村
委

会
）

单
位

：
万

元
、

亩
、

人

涉
及

金
额

涉
及

面
积

组
织

部
门

约
谈

人
数

—  18  —

中共大连市委农村工作领导小组办公室 2022 年 5 月 10 日印发

	空白页面